



**EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.**  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA**  
**CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA**  
 Valores expresado en Pesos Colombianos

NOTAS	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>154.764.085.845</b>	<b>136.768.936.027</b>	<b>618.499.758.648</b>	<b>80.383.879.880</b>	<b>990.416.660.401</b>
<b>VENTA DE BIENES</b>	<b>3.048.699.854</b>	<b>0</b>	<b>1.799.547.599</b>	<b>0</b>	<b>4.848.247.453</b>
Bienes Comercializados	3.048.699.854	0	1.799.547.599	0	4.848.247.453
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>151.715.385.991</b>	<b>136.768.936.027</b>	<b>616.700.211.049</b>	<b>80.383.879.880</b>	<b>985.568.412.948</b>
<b>SERVICIOS</b>	<b>153.169.758.205</b>	<b>138.206.265.636</b>	<b>625.638.908.240</b>	<b>83.753.157.489</b>	<b>1.000.768.089.571</b>
- ACUEDUCTO	153.093.033.049				153.093.033.049
- ALCANTARILLADO		136.427.329.499			136.427.329.499
- ENERGIA			621.245.637.340		621.245.637.340
- SERVICIOS DE COMUNICACIONES				5.615.186.278	5.615.186.278
- TELECOMUNICACIONES				77.951.848.836	77.951.848.836
- SERVICIOS INFORMATICOS	0	0	0	20.169.175	20.169.175
- OTROS SERVICIOS	76.725.157	1.778.936.137	4.393.270.901	165.953.200	6.414.885.394
<b>DEVOLUCIONES Y REBAJAS</b>	<b>-1.454.372.215</b>	<b>-1.437.329.609</b>	<b>-8.938.697.191</b>	<b>-3.369.277.609</b>	<b>-15.199.676.623</b>
- SERVICIOS DE ACUEDUCTO	-1.454.372.215				-1.454.372.215
- SERVICIOS DE ALCANTARILLADO		-1.437.329.609			-1.437.329.609
- SERVICIOS DE ENERGIA			-8.938.697.191		-8.938.697.191
- SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES				-3.369.277.609	-3.369.277.609
<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>88.585.342.990</b>	<b>78.528.713.419</b>	<b>509.080.643.681</b>	<b>100.107.596.535</b>	<b>776.302.296.625</b>
- SERVICIO ACUEDUCTO	85.525.701.940				85.525.701.940
- SERVICIO ALCANTARILLADO		78.528.713.419			78.528.713.419
- SERVICIO ENERGIA			507.950.524.262		507.950.524.262
- SERVICIO TELECOMUNICACIONES				100.107.596.535	100.107.596.535
- VENTA DE BIENES	3.059.641.050	0	1.130.119.419	0	4.189.760.469
<b>UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA</b>	<b>66.178.742.855</b>	<b>58.240.222.608</b>	<b>109.419.114.967</b>	<b>-19.723.716.655</b>	<b>214.114.363.775</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>27.137.060.434</b>	<b>21.325.782.243</b>	<b>44.632.914.529</b>	<b>29.985.451.076</b>	<b>123.081.208.281</b>
<b>DE ADMINISTRACION OPERACIONALES</b>	<b>22.181.178.009</b>	<b>15.883.207.286</b>	<b>33.613.621.058</b>	<b>23.580.592.630</b>	<b>95.258.598.983</b>
- SERVICIOS PERSONALES	11.683.637.504	7.345.677.644	13.008.647.264	12.839.905.332	44.877.867.745
- SERVICIOS GENERALES	8.088.751.609	5.595.606.813	9.284.727.139	9.193.080.898	32.162.166.458
- IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS	2.408.788.896	2.941.922.829	11.320.246.654	1.547.606.400	18.218.564.780
<b>AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>4.955.882.424</b>	<b>5.442.574.957</b>	<b>11.019.293.472</b>	<b>6.404.858.446</b>	<b>27.822.609.299</b>
- DETERIORO	605.573.113	565.103.536	5.930.988.751	2.243.855.955	9.345.521.355
- DEPRECIACIONES	339.246.435	222.556.791	294.884.156	342.921.317	1.199.608.700
- AMORTIZACION DE INTANGIBLES	168.373.488	118.774.741	152.433.725	322.530.775	762.112.729
- PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	2.526.291.053	1.567.056.269	2.705.052.313	2.415.209.635	9.213.609.270
- PROVISIONES DIVERSAS	1.316.398.335	2.969.083.620	1.935.934.527	1.080.340.764	7.301.757.245
<b>UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL</b>	<b>39.041.682.422</b>	<b>36.914.440.365</b>	<b>64.786.200.438</b>	<b>(49.709.167.730)</b>	<b>91.033.155.494</b>



**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA  
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA  
Valores expresado en Pesos Colombianos**

	NOTAS	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>		<b>6.594.945.534</b>	<b>6.537.538.417</b>	<b>67.381.480.869</b>	<b>5.696.340.505</b>	<b>86.210.305.326</b>
<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.571.454.894</b>	<b>0</b>	<b>2.571.454.894</b>
- SUBVENCIONES		0	0	2.571.454.894	0	2.571.454.894
<b>OTROS INGRESOS</b>		<b>6.594.945.534</b>	<b>6.537.538.417</b>	<b>64.810.025.975</b>	<b>5.696.340.505</b>	<b>83.638.850.432</b>
- FINANCIEROS		5.114.310.068	6.001.027.589	47.397.821.780	3.599.541.142	62.112.700.580
- AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		24.144.109	96.576.436	0	0	120.720.544
- INGRESOS DIVERSOS	12.1	882.526.892	243.136.353	13.449.682.921	1.934.099.498	16.509.445.665
METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE		67.103.213	18.573.945	3.119.498.809	148.245.975	3.353.421.942
- REVERSION DE LAS PERDIDAS POR						
DETERIORO DE VALOR		506.861.252	178.224.093	843.022.466	14.453.890	1.542.561.701
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b>23.748.921.048</b>	<b>39.274.074.232</b>	<b>20.444.746.853</b>	<b>19.369.297.351</b>	<b>102.837.039.484</b>
Pensiones de Jubilación Patronales	2.2.17	15.313.633.604	7.892.031.903	16.081.261.400	18.255.073.103	57.542.000.010
<b>OTROS GASTOS</b>	12.2	<b>8.435.287.445</b>	<b>31.382.042.329</b>	<b>4.363.485.453</b>	<b>1.114.224.247</b>	<b>45.295.039.474</b>
- FINANCIEROS-COMISIONES		8.406.484.675	31.380.925.568	2.073.398.868	585.036.411	42.445.845.522
- OTROS GASTOS DIVERSOS		28.802.769	1.116.760	2.290.086.585	529.187.837	2.849.193.951
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL</b>		<b>21.887.706.908</b>	<b>4.177.904.551</b>	<b>111.722.934.454</b>	<b>(63.382.124.576)</b>	<b>74.406.421.337</b>
<b>RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>21.887.706.908</b>	<b>4.177.904.551</b>	<b>111.722.934.454</b>	<b>(63.382.124.576)</b>	<b>74.406.421.337</b>
GASTO IMPUESTO CORRIENTE SOBRE LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS		4.139.936.000	535.573.000	12.951.235.000	0	17.626.744.000
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>		<b>17.747.770.908</b>	<b>3.642.331.550</b>	<b>98.771.699.455</b>	<b>(63.382.124.576)</b>	<b>56.779.677.337</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>						
GANANCIAS O PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		0	0	-2.092.858.194	0	-2.092.858.194
GANANCIAS O PERDIDAS POR ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS DEL PLAN DE BENEFICIOS POSEMPLEO		11.790.284.802	975.424.828	9.289.625.418	11.801.579.130	33.856.914.176
<b>TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>		<b>11.790.284.802</b>	<b>975.424.828</b>	<b>7.196.767.223</b>	<b>11.801.579.130</b>	<b>31.764.055.982</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO</b>		<b>29.538.055.710</b>	<b>4.617.756.378</b>	<b>105.968.466.678</b>	<b>(51.580.545.447)</b>	<b>88.543.733.319</b>

GUSTAVO ADOLEO JARAMILLO VELASQUEZ  
REPRESENTANTE LEGAL  
(Ver Certificación Apexa)

FRANCISCA MIREYA CORTES CONTRADO  
CONTADOR PUBLICO  
T.P. 42491-T